令和元年９月２日

各都県各高等学校長 殿

千葉県高等学校教育研究会
歴史部会 会長 土屋 徳郎
（千葉県立清水高等学校長）

(公印省略)

令和元年度関東歴史教育研究協議会千葉大会について（案内）

 秋令の候，ますますご清祥のことと喜び申し上げます。また，平素より当協議会のために格別の

ご高配・ご支援を賜り深く感謝申し上げます。
 さて，このたび標記の研究協議会を下記の要領で開催することになりました。つきましては，一

人でも多くの先生方のご参加をいただき，本会が充実した大会となりますよう，公務ご多用中誠に

恐縮に存じますが，貴所属関係職員の大会参加につきまして，特段のご高配賜りますようお願い申

し上げます。

記

１ 主 催  関東歴史教育研究協議会
       千葉県高等学校教育研究会歴史部会

２ 後 援  全国歴史教育研究協議会
       千葉県教育委員会

３ 期 日  令和元年１０月１８日（金）

４ 会 場  千葉県立東葛飾高等学校
        千葉県柏市旭町３－２－１ TEL:04-7143-4271
        ※ＪＲ常磐線・東武野田線柏駅より徒歩１０分

５ 参加費  参加者１名につき５００円（バス代）  ※当日お支払いください

６ 日 程
     受付（9:30～10:00）

   開会式（10:00～10:10）

     記念講演(10:10～12:00)
         演題 「千葉氏と『酒天童子絵巻』」
          講師 鈴木 哲雄 先生 （都留文科大学教養学部地域社会学科教授）
      千葉氏の歴史から，文化史や心性史も含めた大きな歴史の流れをとらえる最新の研究

成果を、パワーポイントも使ってヴィジュアルに展開。各人が地域史を学び、授業を

構想する上で，有効な方向性が示されると確信します。

（裏面に続く）

     昼食休憩（12:00～13:00）
      （各県理事の打ち合わせ）

授業実践報告(13:00～14:00)
    ① 千葉県立柏高校   本城 愛子 先生
                      「３つの三美神から「ルネサンス」を読み説こう」
        ② 千葉県立佐原高校  矢内 遼 先生
                     「「基地」から見る戦後史～占領政策の転換～」

     史跡見学(14:10～16:30)
        14:10          千葉県立東葛飾高等学校出発（バスで移動）
        14:30～16:00   旧吉田家住宅歴史公園見学
            ・住宅８棟が国の重要文化財
            ・江戸時代の豪農、近代の名望家の暮らしを今に伝えます
        16:30     ＪＲ柏駅前解散（車中で閉会のあいさつ）

７ その他

(１) 別紙「関東歴史教育研究協議会千葉大会参加申込書」に必要事項をご記入の上，１０月７

日（月）までに，事務局宛にＦＡＸでお申し込みください。
(２) 会場にお越しの際は，公共交通機関をご利用下さい。午後の史跡見学はバスで移動します。

自家用車での参加はできませんのでご了承下さい。
(３) 昼食に関して、繁華街が近いため昼食場所は比較的ありますが、お弁当を注文される方は，

参加申込書の該当欄に記入ください。代金800円（飲物付・消費税込）は当日お支払いくだ

さい。
(４) 当部会編集の『新版 新しい日本史の授業』が関歴研の日に刊行されます。割引価格（2400
円）で販売いたしますので、この機会に是非お求めください。また、合わせて『新版 新しい

世界史の授業』（2019年6月発行）も当日割引価格(2400円)で販売致します。

８ 問い合わせ先・申込書送信先
   千葉県高等学校教育研究会歴史部会事務局（松戸市立松戸高等学校）
   〒270-2221 松戸市紙敷２－７－５

TEL ０４７-３８５-３２０１  FAX ０４７-３８５-３４６７
担当：下﨑 圭祐